令和３年７月農業委員会

鳥栖市農業委員会事務局

農地パトロール説明会議事録

１．開催日時　令和３年７月２０日（火）

　開会　１０時２８分

　閉会　１０時５４分

２．開催場所　鳥栖市役所３階大会議室

３．出席者の状況

番号 委　員　氏　名 出 欠

1 有　馬　秀　利 出

2 大　石　則　子 出

3 上　種　正　博 出

4 佐　藤　敏　嘉 出

5 田　代　英　毅 出

6 中　島　俊　男 出

7 西　依　　　誠 出

8 久　冨　正ノ介 出

9 松　隈　邦　博 出

10 宮　原　一　美 出

11 脇　　　善　治 出

４．議事日程

　第１　議事録署名委員の氏名

　　３番　上種　正博　委員　　５番　田代　英毅　委員

　第２　会議書記の氏名

　　農業委員会事務局　木附　良介

1

　第３　案件

　　農地パトロール説明会

５．農業委員会事務局職員

　庄　山　裕　一　　　　武　田　隆　洋　　　　木　附　良　介

　江　田　征　樹

６．その他出席

番号 推　進　委　員　氏　名 出 欠

12 久　保　貞　巳 出

13 手　島　健次郎 出

14 篠　原　浩　二 出

15 久　保　久　吉 出

16 内　田　信　久 出

17 佐　藤　晴　輝 出

18 原　　　英　樹 出

19 松　雪　昭　俊 出

20 鳥　飼　紀　雄 出

21 天　本　幸　春 出

22 大　山　茂　樹 出

23 三　好　文　也 出

24 原　　　秀　則 出

25 豊　増　義　治 出

26 中　島　　　恵 出

　傍聴者　　０名

２

議　長 　それでは、農地パトロール説明会を始めます。
　事務局より説明を行いますので、よろしくお願いします。

事務局 　皆さん、お疲れさまです。暑い中お集まりいただきありがとうございます。
　例年８月の末から９月にかけて行っている農地パトロールなんですけど、今年
もやるということで。今日、集まっていただいたのが、いつぐらいにやるかとい
うスケジュールと、昨年、地図を配ったと思うんですけれども、その地図を持っ
てあるかどうかというのを確認していただきたいと思って集まって頂いたところ
です。
　地図が無ければ、また事務局のほうに言っていただければ用意をさせていただ
きますので、連絡をお願いします。
　業務の流れといたしましては、毎月、皆様のほうで見回ってもらってると思う
んですけど、ここは遊休農地とて挙げたいというところをリストアップしていた
だきまして、地区毎に回る際に農業委員さんと推進委員さんで一緒に見に行くと
いう形になります。その後、その土地の持ち主に対して管理をお願いしますと行
くことで通知を出す形になりますので、今年もご協力のほどよろしくお願いしま
す。
　このあとは、地区毎で大体目安としていつぐらいに行うかというところと、ど
ういうところを見て回るのかというお話をしていただこうと考えています。よろ
しくお願いします。

（各地区ごとのテーブルに分かれて日程について協議を行う）

　［鳥栖地区］
・有馬　秀利委員
・田代　英毅委員
・松隈　邦博委員
・久保　貞巳推進委員
・手島　健次郎推進委員
・篠原　浩二推進委員

　［田代地区］
・佐藤　敏嘉委員
・宮原　一美委員
・久保　久吉推進委員
・内田　信久推進委員
・佐藤　晴輝推進委員

　［基里地区］
・上種　正博委員
・西依　　誠委員
・原　　英樹推進委員
・松雪　昭俊推進委員
・鳥飼　紀雄推進委員

議事録

3

　［麓地区］
・中島　俊男委員
・脇　　善治委員
・天本　幸春推進委員
・大山　茂樹推進委員
・三好　文也推進委員

　［旭地区］
・大石　則子委員
・久冨　正ノ介委員
・原　　秀則推進委員
・豊増　義治推進委員
・中島　　恵推進委員

事務局 　すみません、ひと通り日程等の調整もつきましたので、ここで閉めさせていた
だきたいと思います。

議　長 　本日は大変お忙しい中、急遽、お集まりいただきありがとうございました。
　各地区、農地パトロールの日程等決めていただいたようでございますので、そ
れに予定を合わせながらパトロールのほう、よろしくお願いしたいと思います。
本日は、どうもありがとうございました。
　それでは、農地パトロール説明会を終わります。

4

　農業委員会会議規則第１８条第２項の規定により署名する。

会　長

委　員

委　員

5